Nguyễn thỉnh mời các vị
thiền sư thuộc tông phái khác sang Đàng Trong hoằng pháp như thiền phái Tào
Động do thiền sư Thạch Liêm dẫn đoàn đệ tử của mình sang Đàng Trong được
chúa Nguyễn trọng thị nghinh đón và thiền sư Thạch Liêm cùng với chúa
Nguyễn tổ chức nhiều lễ hội Phật giáo như Giới đàn năm Ất Hợi 1695 đã giúp
cho chúa Nguyễn làm sinh động nền Phật giáo nước nhà, tạo cho Phật giáo ở
Đàng Trong có thêm nhiều pháp khí và phương tiện để hoạt động hoằng pháp
được tốt hơn.